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 چکیده

های آن ازجمله  لذا تاکنون بسیاری از جنبه قرارگرفته است در کانون توجه تازگی حسابرسی داخلی نوین در ایران، به
های گذشته  کیفیت حسابرسی داخلی و راهبردهای دستیابی و ارتقای آن، تبیین نگردیده است. همچنین پژوهش

های  بنابراین برای تبیین و توصیف جنبه؛ اند های محدودی از کیفیت حسابرسی داخلی را مدنظر قرار داده جنبه
گیری از رهیافت کیفی و به  با بهره ،گوناگون کیفیت حسابرسی داخلی و راهبردهای ارتقای آن، برای بار نخست

عان اصلی حسابرسی داخلی موردپژوهش قرار های عمیق، ذینف ای و استفاده از مصاحبه کمک روش نظریه زمینه
کنندگان( حسابرسی داخلی در نیمه دوم  کنندگان و ارائه استفاده) یاصلنفر از ذینفعان  33با  گرفتند. برای این منظور

مصاحبه، یادداشت و  30های متنی مندرج در  مصاحبه صورت گرفت. مضافاً از داده 1396و اوایل سال  1395سال 
کننده دیدگاه ذینفعان فوق  ارائه ای پیرامون حسابرسی داخلی که عمدتاً های حرفه ها و نشریه رشده در مجلهمیزگرد منتش

های پژوهش به کمک روش کدگذاری باز،  پیرامون کیفیت حسابرسی داخلی بود، نیز استفاده شد. داده الا شاره
های کلان،  وتحلیل قرار گرفت و مقوله های است، مورد تجزی محوری و انتخابی که مختص رویکرد نظریه زمینه

مفاهیم( استخراج گردید. مدل راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی داخلی بر اساس ها ) های اصلی و خرد مقوله مقوله
 ای است، طراحی و ارائه شد. عوامل زمینه ( وپیامدها) یجنتاها،  ها، فرایند، خروجی رویکرد سیستمی که شامل ورودی
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 مقدمه

سازمانی اصلی راهبری شرکتی قلمداد  های درونعنوان یکی از مکانیزم حسابرسی داخلی به
موجب مصوبه  مدیره سازمان بورس به یئتهمنظور تقویت این سازوکارها،  گردد. به می

شده در بورس و  های داخلی را برای ناشران پذیرفته دستورالعمل کنترل 16/02/1391مورخ 
 یحسابرسبه تصویب رساند. تشکیل واحد حسابرسی داخلی زیر نظر کمیته  فرابورس ایران،

 04/04/1391 ( یکی از الزامات اصلی دستورالعمل مزبور بود. همچنین در تاریخ10ماده )
انجمن اجرایی آن به تصویب مجمع  نامه و آیین انجمن حسابرسان داخلیاساسنامه 

ضرورت ارزیابی  . با عنایت بهشد یز تشکیلرسید و انجمن مزبور نحسابرسان داخلی ایران 
ها  های فرعی آن های داخلی شرکت های داخلی ناشران مزبور که دربرگیرنده کنترل کنترل

های فرعی  باشد، حسابرسی داخلی در عمده ناشران بورسی، فرابورسی و شرکت نیز می
تباری و ها، استقراریافته است. استقرار واحد حسابرسی داخلی در مؤسسات اع آن

ها و رهنمودهای بانک  الزامات، دستورالعمل ها نیز تابع های فرعی )تابعه( آن شرکت
در باشد.  شود، می خوانده می« بانک مرکزی»مرکزی جمهوری اسلامی ایران که بعدازاین 

ها و رهنمودهای مختلفی بر استقرار واحد  ، همواره طی بخشنامه«بانک مرکزی»این راستا 
توان  عنوان نمونه می اثربخش در مؤسسات اعتباری تأکید نموده است. به حسابرسی داخلی

رهنمودهایی برای نظام مؤثر »و با عنوان  31/03/1386/مب مورخ 1172به بخشنامه شماره 
 رهنمود کمیته بال است، 1998که ترجمه نسخه سال  «کنترل داخلی در مؤسسات اعتباری

عنوان یکی از عناصر اساسی فصل ششم آن یعنی  اشاره کرد که در آن حسابرسی داخلی به
 راهبریاصول توسعه همچنین  شده است. مطرح« های داخلی جزء نظارت چارچوب کنترل»

ها باید دارای واحد حسابرسی  کند که بانک بیان می توسط کمیته بال شرکتی منتشرشده
لی مؤثر و مستقل های داخلی قوی را شامل واحد حسابرسی داخ داخلی باشند و نظام کنترل

ها از انتشارات کمیته بال  شرکتی برای بانک راهبریرهنمودهای اصول  96داند. بند  می
هایش باید،  منظور انجام مسئولیت مدیره شرکت مادر به دارد که هیئت مقرر می نیز (2015)

ها در همه  منظور حصول اطمینان از انجام حسابرسی یک واحد حسابرسی داخلی مؤثر به
صورت یک کل، ایجاد نماید.  عنوان بخشی از گروه و یا خود گروه به واحدهای تابعه به

ی داخلی را برای ارائه اطمینان بخشی مستقل به همچنین اصل دهم آن، واحد حسابرس
اثربخش و اعتبار بانک،  راهبریمنظور بهبود فرایندهای  مدیره و مدیریت ارشد به هیئت

منزله سومین لایه دفاعی در نظام  داند و واحد حسابرسی داخلی اثربخش را به ضروری می
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دستورالعمل » یانک مرکزب با توجه به اهمیت این موضوعآورد.  ها به شمار می کنترل
منظور تقویت راهبری  به« الزامات ناظر بر حاکمیت شرکتی در مؤسسات اعتباری غیردولتی

موسسه اعتباری و دستیابی به اهداف عملیاتی، گزارشگری مالی و رعایتی در مؤسسات 
به تصویب شورای پول و اعتبار  12/02/1396اعتباری به شبکه بانکی کشور که در جلسه 

در این دستورالعمل نیز بر  که ابلاغ نمود 1396ماه  ده بود را نیز در اواخر اردیبهشترسی
که فصل چهاردهم  طوری ها، تأکید شده است به نقش و ایجاد حسابرسی داخلی در بانک

مدیره موسسه اعتباری را موظف  آن هیئت 90حسابرسی داخلی اختصاص دارد. ماده   آن به
نماید و بر تأیید صلاحیت  مدیره، می اخلی مستقل زیر نظر هیئتبه ایجاد واحد حسابرسی د

موارد بالا، استثنای  به نماید. ( تأکید می92)ماده  یآن واحد توسط بانک مرکز قبلی مدیر
تر الزامات خاصی پیرامون استقرار واحد حسابرسی داخلی، ملاحظه نگردیده است  پیش
طلبانه از خدمات حسابرسی داخلی بهره صورت داو ها به وجود بسیاری از شرکت بااین

ها در اوایل دهه  اما به دنبال بروز و افشای عمومی سوء جریانات و اختلاساند،  گرفته می
شامل حسابرسی داخلی( ) یداخلهای  که برخی از صاحبنظران ضعف در نظام کنترل 1390

ناچار  ، به(1395کثیری و همکاران، دانند ) را ریشه اصلی عدم پیشگیری از آن می
توصیفات، این به وجود آمد. با توجه به به شرح بالا شرکتی  راهبریتی در نظام ااصلاح

شامل مؤسسات اعتباری( از حسابرسی داخلی بهره ) یرانیاهای  شرکت از طیف وسیعی
عنوان یکی از  توان انتظار داشت که کیفیت حسابرسی داخلی به گیرند، لذا می می

دهندگان خدمات حسابرسی داخلی و ناظران آن  کنندگان، ارائه دههای اصلی استفا دغدغه
شده برای دستیابی به  های انجام گذاری بنابراین با عنایت به اهمیت سرمایه؛ بدل شده است

عدم دستیابی به اهداف ) یداخلهای کیفیت حسابرسی  کیفیت حسابرسی داخلی و هزینه
باره، انجام پژوهش  رفته جامع دراینهای صورت گ مدنظر قرارگرفته( و فقدان پژوهش

« راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی داخلی»و « کیفیت حسابرسی داخلی» یرامونپجامع 
 رسد. در ایران از طریق مطالعه جامع ذینفعان مختلف آن، ضروری به نظر می

 

 مروری بر پیشینه پژوهش
عمدتاً به ارتباط میان کیفیت گرفته اعم از داخلی و خارجی  های انجام تا به امروز پژوهش

های مالی )حسابرسی مستقل( متمرکز بوده است.  حسابرسی داخلی با حسابرسی صورت
علاوه بر ارتباط میان کیفیت حسابرسی داخلی و حسابرسی مستقل، در خصوص درک 
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ها در این خصوص نیز بینش  سایر ذینفعان از کیفیت حسابرسی داخلی و قضاوت آن
گیری کیفیت حسابرسی داخلی  دیده است. در این راستا، معیارهای اندازهمحدودی ارائه گر

اند؛ متمرکز  مستقل( تجویز گردیده) یحسابرسجزء که توسط استانداردهای   بیشتر بر سه
بینی( و اجرای عملیات  واقع) یطرف خبرگی(، بی) یتصلاحها شامل  بوده است که آن

(. این AICPA, 1990; PCAOB, 2007; IFAC, 2009هستند )حسابرسی داخلی، 
که  610المللی حسابرسی  های کیفی در استانداردهای حسابرسی از قبیل استاندارد بین جنبه

نماید تا کار واحد حسابرسی داخلی صاحبکار را ارزیابی نماید، ارائه  حسابرس را ملزم می
کیفیت حسابرسی  صورت جداگانه ارائه راهبردهای جامع ارتقای همچنین به اند. گردیده

 های پیشین مدنظر قرار نگرفته است. داخلی در پژوهش

 

 های داخلی پژوهش
بندی و ارائه  طبقه 1گرفته در ایران به شرح جدول  های پیشین انجام نتیجه بررسی پژوهش

وتحلیل  گیری و تجزیه های مبنای نتیجه گردیده است. نکته حائز اهمیت آن است که داده
از نگاه مستقل )نامه بوده و عمدتاً ذهن حسابرسان  ها مبتنی بر پرسش وهشگونه پژ اغلب این

ها واکاوی شده است. در بررسی  استانداردهای حسابرسی مستقل( جهت پاسخگویی به آن
( با موضوع 1382علوی طبری، ) یحسابدارشده، صرفاً یک رساله دکتری اجمالی انجام

ده برای حسابرسی داخلی و مخارج حسابرسی ش رابطه بین منابع مصرف») یداخلحسابرسی 
ها صرفاً دیدگاه بسیار محدودی از  ملاحظه گردیده است. هرکدام از این پژوهش«( مستقل

اند و از حیث روش پژوهش، عمدتاً  کیفیت حسابرسی داخلی را موردبررسی قرار داده
های نظری  حدودیتترین م اند. یکی از مهم مبتنی بر پارادایم پژوهش اثباتی، صورت گرفته

 نشده است. ها تعریف ها آن است که عمدتاً کیفیت حسابرسی داخلی در آن این پژوهش
 

 شده داخلی در حوزه کیفیت حسابرسی داخلی های انجام . اهم پژوهش1جدول 
 ماهیت موضوع

 در صورت وجود() یداخلعنوان کیفیت حسابرسی  شده به معیارهای استفاده
 پژوهش

سپاری( بر  برون -سپاری درون)ارتباط میان منبع حسابرسی داخلی  -1
 کار حسابرسان مستقل

 طرفی، طرز کار، جایگاه سازمانی خبرگی(، بی) یتصلاح

زاده (، پزشک 1390) یعسگر
(1391) 

 (،1383کشتکار رجبی )ارتباط میان کیفیت حسابرسی داخلی و پیامدهای گزارشگری مالی  -2
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 ماهیت موضوع

 در صورت وجود() یداخلعنوان کیفیت حسابرسی  شده به معیارهای استفاده
 پژوهش

 و عملکرد سازمانی

 دهی، میانگین گزارش نحوه رسمی، حسابدار مدرک داشتن حسابرسان، تجربه
 شرکت، اثربخشی، وجود حسابرسی داخلی در سازمان اندازه و آموزش ساعت

(، مقیسه 1390برازنده )
(، 1392مبشری ) (،1391)

 (1394) ینادعلعبدلی و 

ارتباط میان وجود واحد حسابرسی داخلی و ارتقای مسئولیت  -3
 پاسخگویی

(، 1390باباجانی و بابایی )
 (1391باباجانی و خنکا )

مشتمل بر ) یزیر تأثیر کیفیت واحد حسابرسی داخلی بر برنامه -4
 الزحمه( و اتکای حسابرسان مستقل بر کار حسابرسان داخلی حق

طرفی، اندازه واحد  صلاحیت، همکاری، قدمت واحد حسابرسی داخلی، بی
 حسابرسی داخلی

(، 1379) حساس یگانه
حساس یگانه و علوی 

(، نیکبخت و معاذی 1382)
(، انصاری و 1388نژاد )

(، حاجیها و 1388) یعیشف
(، مشایخی و 1393) یعیرف

 (1395همکاران )

 عنوان یک زمینه آموزشی مدیریت حسابرسی داخلی به -5
 بینی( واقع) یطرف استقلال و بی

 (1384) یفیس

 تصمیمات مدیریتتأثیر کیفیت حسابرسی داخلی بر کیفیت  -6

 های حسابرسی داخلی گزارش
 (1381پور اسماعیلی )

 بررسی اثربخشی حسابرسی داخلی -7
 روشن تعریف داخلی، حسابرس طرفی بی و استقلال مناسب، سازمانی جایگاه

 حسابرسی اهمیت و نقش از مدیران کافی شناخت داخلی، حسابرسی های هدف
 حسابرسی های گزارش پیگیری برای کافی اجرایی پشتوانه وجود داخلی،
 ،رسیدگی های روش بودن روز به داخلی، حسابرسان مهارت سنجش داخلی،

منشور رسمی، دسترسی نامحدود، بودجه کافی، درک مدیر سازمان از 
حسابرسی داخلی، کارکنان شایسته، حمایت مدیریت ارشد و انطباق با 

 ای استانداردهای حسابرسی حرفه

 ینیحس(، 1383خوزین )
(، 1388) یدریح(، 1376)

ای و  (، الیزه1388) یآقاجعفر
(، فتحی 1395مقدم )گرامی 

 (1396) ییآقاعبداللهی و 

 ها نقش و کارکرد حسابرسی داخلی در ایران و سایر پژوهش -8

- 

(، 1385همکاران )سجادی و 
(، 1377قناد )نیکخواه آزاد و 

(، مدرس و 1380) یمناف
موسوی  (،1390) یداریب

(، 1392مکاران )هشیری و 
 (1394همکاران )رحمانی و 

 
( است. 1376قناد )ترین پژوهش داخلی در این حوزه پژوهش نیکخواه آزاد و  مهم 
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 2) یتجارنفر از مدیران واحدهای  13ها ابتدا پس از مطالعه ادبیات و مصاحبه با  آن
حسابرس مستقل( عوامل مانع توسعه و  6حسابرس داخلی و  2یرمالی، مد 3یرعامل، مد

پیشنهادهای ارتقای حسابرسی داخلی در ایران را استخراج نمودند. سپس در قالب 
شامل پرسش باز( عوامل مزبور را مورد پیمایش قراردادند. پس از گردآوری پرسشنامه )

شده در بورس تکمیل گردیده  تههای پذیرف شرکت توسط مدیران مالیپرسشنامه که  123
پیشنهاد اصلی  14شامل ) یشنهادپ 28عامل مانع توسعه حسابرسی داخلی و  31بود، 

اند.  عنوان سایر پیشنهادات( را گزارش داده پیشنهاد به 14بندی شده حاصل پژوهش و  رتبه
زارشات ایجاد پشتوانه اجرایی برای پیگیری گ -1ها شامل  بندی شده آن پیشنهادهای رتبه

کارگیری افراد مجرب و کاردان در واحد حسابرسی داخلی و یا  به -2حسابرسان داخلی، 
بالا بردن سطح آگاهی مدیران میانی و کارکنان واحد  -3آموزش کارکنان موجود، 
بالا بردن میزان آموزش حسابرسی  -4های حسابرسان داخلی،  تجاری در ارتباط با فعالیت

ای حسابرسی داخلی با حسابرسان  وجود آمدن استانداردهای حرفهبه  -5ها،  در دانشگاه
اتکا  -7های حسابرسان داخلی با حسابرسان مستقل،  هماهنگ کردن فعالیت -6مستقل، 

ارتقاء جایگاه حسابرسان داخلی در  -8بیشتر حسابرسان مستقل بر حسابرسی داخلی، 
می لازم و کافی در زمینه حسابرسی اهتمام محققان به تألیف و ترجمه منابع عل -9سازمان، 
گسترش  -11الزام قانونی واحدهای تجاری به داشتن حسابرسی داخلی،  -10داخلی، 

ای برای حسابرسی  به وجود آمدن انجمن حرفه -12تحقیقات در زمینه حسابرسی داخلی، 
 بالا بردن -14تخصیص بودجه بیشتر برای واحد حسابرسی داخلی و  -13داخلی در کشور، 

پیشنهادهای  سایر های حسابرسان داخلی، بود. سطح آگاهی افراد ذینفع در جامعه از فعالیت
آمده  دست های باز پژوهش و پیشنهادهای پژوهشگران به که از پرسش ها آن استخراجی
( ایجاد و بهبود 2های کشور، ) ( ایجاد رشته حسابرسی داخلی در دانشگاه1) بود، شامل

( حمایت و پشتیبانی بیشتر مدیران از حسابرسان داخلی، 3و کارا، )های مالی مؤثر  سیستم
( الزام صاحبان 5بیشتر بر نحوه عمل و کیفیت فعالیت حسابرسان داخلی، ) ( نظارت4)

( 6مدیره در خصوص ایجاد واحد حسابرسی داخلی، ) واحدهای تجاری به هیئت
یجاد ( ا7ابرسی داخلی، )کارگیری افراد دارای سابقه حسابرسی مستقل در واحد حس به

مدیره  های مدیرعامل و اعضای هیئت های مؤثری جهت ایجاد انگیزه و ارتقا آگاهی شیوه
( مشاوره مدیریت واحد تجاری با افراد آگاه و متخصص 8در زمینه حسابرسی داخلی، )

یی روابط غیررسمی ( شناسا9کارگیری حسابرسان داخلی مجرب، ) جهت شناسایی و به
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ن حسابرسان داخلی با کارکنان واحد تجاری برای موارد که موجب عدم کارایی موجود بی
( ایجاد و 11یت و پشتیبانی مدیران از حسابرسان داخلی، )( حما10) شود، مؤثر آنان می
های حسابرسی داخلی،  های مالی مؤثر و کاراتر جهت امکان اجرای روش بهبود سیستم

ی دادن به ( آگاه13ع توسط حسابرسان داخلی، )موق های خلاصه و به گزارش ( صدور12)
سهامداران عمده در خصوص ضرورت وجود حسابرسی داخلی و تکلیف آنان به 

حسابرسان داخلی به ارائه گزارش مختصر سالانه به  ( الزام14مدیره برای ایجاد آن و ) هیئت
توسط  ای در همین ارتباط در اساسنامه واحد تجاری با تصویب ماده) مجمع عمومی

 شده بود. سهامداران(، گزارش

 

 های خارجی پژوهش
های اولیه در زمینه کیفیت  (، پژوهش2004گراملینگ و همکاران ) های اولیه: پژوهش

های اولیه به دنبال بررسی تأثیر کیفیت حسابرسی  حسابرسی داخلی را مرور نمودند. پژوهش
ها و اتکا بر کار حسابرسان داخلی، تمرکز  داخلی بر ارزیابی حسابرسان مستقل از کار آن

؛ مارگیم، 1993؛ مالتا، 1991؛ اگ و فیرلی، 1986 ؛ بران و کاران،1983بران، است )داشته 
ها بر سه فاکتور  (. این دسته از پژوهش1985؛ 1984؛ اشنایدر، 1988؛ میزر و اشنایدر، 1986

طرفی و اجرای عملیات(  صلاحیت، بی)اصلی مدنظر استانداردهای حسابرسی مستقل 
بندی این عوامل از دیدگاه  هطور خاص به دنبال رتب ها مزبور به اند. پژوهش متمرکز بوده

های مختلف، متفاوت  پژوهش ها در بندی این مؤلفه رتبه اند که نتایج حسابرسان مستقل بوده
 بوده است.

های اولیه بر معیارهای  های جاری نیز به تبعیت از پژوهش پژوهشهای جاری:  پژوهش
اند. مفاهیم  مودهکیفیت حسابرسی داخلی مدنظر استانداردهای حسابرسی مستقل، تأکید ن

 شده است. خلاصه 2های جاری در جدول  مرتبط باکیفیت حسابرسی مدنظر پژوهش

 های جاری خارجی پیرامون کیفیت حسابرسی داخلی . پژوهش2جدول 

 پژوهش
سه مؤلفه استانداردهای حسابرسی مستقل شامل 

و « طرفی( بی) ینیب واقع»، «صلاحیت و خبرگی»
 «اجرای عملیات»

 ها مؤلفهسایر 

فلیکس، گراملینگ و 
 2001مالتا، 

 
ارزیابی کلی حسابرس 

مستقل از کیفیت 
 حسابرسی داخلی
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 پژوهش
سه مؤلفه استانداردهای حسابرسی مستقل شامل 

و « طرفی( بی) ینیب واقع»، «صلاحیت و خبرگی»
 «اجرای عملیات»

 ها مؤلفهسایر 

فلیکس، گراملینگ و 
 2005مالتا، 

 
ارزیابی کلی حسابرس 

مستقل از کیفیت 
 حسابرسی داخلی

 2007کاپلان وشولز، 
ای، ارتباطات گزارشگری، حقوق و  گواهینامه حرفه

 مقابل مشاوره تجاریمزایا، نظارت مالی در 

گذاری  حجم سرمایه
شده در واحد  انجام

 حسابرسی داخلی

کریشنامورثی و مالتا، 
2008 

 
ارزیابی کلی حسابرس 

مستقل از کیفیت 
 حسابرسی داخلی

گلاور، پراویت و وود، 
2008 

  طرفی صلاحیت و خبرگی، بی

پراویت، اسمیت و وود، 
2009 

ارتباطات  ای، آموزش، نامه حرفه تجربه، گواهی
 گزارشگری، تمرکز بر امور مالی

گذاری نسبی  سرمایه
شده در واحد  انجام

 حسابرسی داخلی

دی سای، رابرتز و 
 2010سریوستاوا، 

ریزی و  ای، آموزش، طرح نامه حرفه تجربه، گواهی
ها،  نظارت، ارتباطات گزارشگری، عمق دامنه بررسی

ودن و ها، اجرای طرح، کامل ب ها، تلاش اجرای توصیه
 کیفیت گزارش

 

لین، پیزنی، ورگاس 
 2011وبردان، 

ای، آموزش، تحصیلات،  نامه حرفه تجربه، گواهی
هایی که رییس حسابرسی داخلی با کمیته  سطح کنترل

نمایند، جایگاه رییس حسابرسی  حسابرسی بررسی می
عنوان یکی از مدیران شرکت، تمرکز بر  داخلی به

نترل کیفیت و از ک استفاده گزارشگری مالی،
های آن در اجرای عملیات، ارزیابی اثربخشی  تکنیک

های کنترل داخلی،  یگیری نارساییپ های داخلی، کنترل
 همکاری با حسابرسان مستقل

گذاری نسبی  سرمایه
شده در واحد  انجام

 حسابرسی داخلی

میزیر، رینولد، سیمون و 
 ای کتابخانه -2011وود، 

آموزش، ارتباطات  ای، نامه حرفه تجربه، گواهی
 گزارشگری، تمرکز بر امور مالی

گذاری نسبی در  سرمایه
 حسابرسی داخلی

میزیر، رینولد، سیمون و 
 تجربی -2011وود، 

 ای مراقبت حرفه طرفی صلاحیت و خبرگی، بی

دی سای، جرراد و 
 2011ترپسی، 

 های فنی مهارت طرفی صلاحیت و خبرگی، بی

گذاری نسبی  سرمایهای، آموزش، تحصیلات،  نامه حرفه تجربه، گواهیلین، پیزنی، ورگاس 
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 پژوهش
سه مؤلفه استانداردهای حسابرسی مستقل شامل 

و « طرفی( بی) ینیب واقع»، «صلاحیت و خبرگی»
 «اجرای عملیات»

 ها مؤلفهسایر 

شده در واحد  انجام ارتباطات گزارشگری، تمرکز بر امور مالی 2011وبردان، 
حسابرسی داخلی، کنترل 

 6)کیفیت اجرای عملیات 
 فاکتور(

پراویت، شارپ و وود، 
2012 

ای، آموزش، ارتباطات  نامه حرفه تجربه، گواهی
 ز بر امور مالیگزارشگری، تمرک

گذاری نسبی  سرمایه
شده در واحد  انجام

 حسابرسی داخلی

پیزینی، لین و زیگنفوس، 
2015 

طرفی(، دقت نظر  بی) ینیب صلاحیت و خبرگی، واقع
 در اجرای عملیات

 

  2015ملسکیو و سوتن، 
استفاده حسابرسی داخلی 

های نوین از  آوری از فن
 قبیل حسابرسی مستمر

 2015و  2013اگ،
ای، آموزش، خطوط  های حرفه نامه گواهی تجربه،

معکوس ) یریتمدگزارشگری، زمینه آموزش 
 طرفی( بی

اندازه واحد حسابرسی 
گذاری در  داخلی، سرمایه

 حسابرسی داخلی

دی سای، دی سای، لیبی 
 2017و سریوستاوا، 

  بینی، اجرای عملیات خبرگی، واقع

گراس، کوخ و والک، 
2017 

سازمانی واحد حسابرسی داخلی،  های برون گواهینامه
 های کارکنان حسابرسی داخلی گواهینامه

 

 

 گرفته در حوزه اثربخشی حسابرسی داخلی های انجام پژوهش
مقاله پژوهشی یا مروری(  30حدود ) یاتادبو مرور  ( به بررسی2013) 1یندیسابدارا و 

اند،  حسابرسی داخلی( پرداختههای مهم کیفیت  یکی از جنبه) یداخلاثربخشی حسابرسی 
شده استخراج  های انجام که از مجموع پژوهش های اثربخشی یا عوامل مؤثر بر آن اهم مؤلفه

 گردیده به شرح زیر است.

 
 
 
 

                                                                                                                   
1. Badara. & Saidin 



 1396یز ئپاـ  55ـ شماره  14سال ـ  یمال یحسابدار یمطالعات تجربفصلنامه   40

 تجربه و استقلال 
  خبرگی و شایستگی

 حسابرس داخلی
 ریزی صحیح برنامه 

 حمایت مدیریت ارشد 
  جایگاه سازمانی حسابرسی

 داخلی
  دارای صلاحیتکارکنان 

 رضایت صاحبکار 
  اجرای عملیات حسابرسی

 داخلی
 ای اخلاق حرفه 

 دانش حسابرس  ارتباطات 
  پذیرش حسابرسی داخلی از

 سوی ذینفعان

 منابع حسابرسی داخلی  سازمانی فرهنگ  سیستم کنترل داخلی اثربخش 

 

( با عنوان پیکره IIARF) یداخلهای بنیاد پژوهشی انجمن حسابرسان  پژوهش

 (CBOKدانش )عمومی 
، شش شیوه برتر ارزیابی کیفیت یا عملکرد واحد حسابرسی CBOK,2010اساس بر 

پذیرش  -2شده،  های حسابرسی داخلی تکمیل ارزیابی میزان درصد طرح -1داخلی شامل: 
ارزیابی از طریق پیمایش و بازخورد از  -3های حسابرسی داخلی،  و اجرای توصیه

های حاصل از پیمایش  ارزیابی -4مدیره، کمیته حسابرسی و مدیران ارشد،  هیئت
های داخلی  اطمینان از مدیریت ریسک و کنترل -5صاحبکاران واحدهای حسابرسی شده، 

 شده است میزان اتکای حسابرس مستقل بر کار واحد حسابرسی داخلی، گزارش -6و 
به اعتقاد  ،2015سال  CBOKوهشی (. در گزارش پژ18، ص 2011اندرسن و کریستفر، )

های حسابرسی داخلی که دارای  نفر(، فعالیت 2.641روسای واحدهای حسابرسی داخلی )
به شرح زیر  انتخاب اول روسای حسابرسی داخلی( هستند 5افزوده ) بیشترین ارزش

 (:7، ص 2015سیگو، است )شده  گزارش
 
 های  بخشی در خصوص اثربخشی کنترل اطمینان

 داخلی

 های نوظهور شناسایی ریسک 

 توصیه و پیشنهاد جهت بهبود عملیات تجاری  بخشی پیرامون فرایند راهبری بنگاه اطمینان 

 بخشی پیرامون فرایند مدیریت ریسک اطمینان  بازرسی و کشف تقلب 

 بخشی پیرامون رعایت قوانین و مقررات اطمینان  توجه دهی و مشاوره به کمیته حسابرسی 

  مشاوره به مدیریتتوجه دهی و  
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گیری عملکرد واحد  های اندازه بندی سنجه ، رتبه2015سال  CBOK در گزارش پژوهشی
به شرح زیر  نفر( 2.641) یداخلاز نگاه روسای واحدهای حسابرسی  حسابرسی داخلی

 (:9، ص 2015سیگو، است )شده  گزارش
 
شده  های تکمیل طرح درصد .1

 حسابرسی

 ساعت بودجه شده به ساعت کار واقعی نسبت .6

موقع موضوعات  ی بهافشا .2

 حسابرسی

 یزان عملکرد در مقایسه با بودجه مالی حسابرسی داخلیم .7

یل و پوشش موضوعات تکم .3

 قانونی

. میزان دوره زمانی از زمان تکمیل کار حسابرسی الی صدور گزارش 8

 نهایی

دوره زمانی از تاریخ شروع و اولین مصاحبه الی صدور یزان م .9 یت اهداف مشتریانرضا .4

 نویس گزارش پیش

 انتظارات خاص ذینفعان اصلی که تنظیم و بر سر آن توافق شده است. انجام .5

 

 های کیفی پژوهش
( در استرالیا به بررسی کیفیت حسابرسی داخلی 2017دانکن )(، تروتمن و 2013تروتمن )

اعضای کمیته حسابرسی، مدیران ارشد، روسای حسابرسی داخلی ) ینفعان مختلفذاز نگاه 
سپاری( پرداختند. این کار  دار خدمات برون و شرکای مؤسسات حسابرسی بزرگ عهده

دانشگاه باند( بوده است به کمک رویکرد تروتمن )پژوهشی که حاصل رساله دکتری 
شده  مصاحبه انجام 36اصل از های ح ها یافته آن شده است. کیفی و استفاده از مصاحبه انجام

ها، پیامدها و عوامل  ها، فرایندها، خروجی ورودیمختلف )با ذینفعان مزبور را در ابعاد 
های مختلفی  داد که ذینفعان مختلف دیدگاه های آنان نشان می ای( ارائه نمودند. یافته زمینه

 ینفعانذ( 2014) یوتبرنسبت به کیفیت حسابرسی داخلی دارند. به نحو مشابه روسی و 
که شامل حسابرسان  کنندگان و استاندارد گذران( حسابرسی داخلی اجراکنندگان، استفاده)

داخلی، اعضای کمیته حسابرسی، حسابرسان مستقل و رهنمودهای انجمن حسابرسان 
ها نیز  شده، آن مصاحبه انجام 56در کانادا موردمطالعه قراردادند. بر اساس  داخلی، بود را

های متفاوتی  ادند که کیفیت حسابرسی داخلی از نگاه ذینفعان مختلف دارای جنبهنشان د
تأکید « های داخلی ارزیابی کنترل»و « صلاحیت»، «استقلال»است. حسابرسان مستقل بر 

ارتباطات نزدیک با »، «ای ارائه خدمات مشاوره»اند. اعضای کمیته حسابرسی بر  داشته



 1396یز ئپاـ  55ـ شماره  14سال ـ  یمال یحسابدار یمطالعات تجربفصلنامه   42

منظور تسکین و مدیریت  حل به ارائه راه»حسابرسان داخلی بودند.   تأکید نموده« مدیریت
شناخت » ،«اجرای استانداردهای حسابرسی داخلی»، «ارتباطات خوب با مدیریت»، «ریسک

، «کوشی و دقت سخت»، «های ارتباطی داشتن مهارت»، «وکار شرکت عمیق از کسب
های از  را نشانه« ی متنوعها مهارت»و « های تحلیلی مهارت»، «ای قضاوت حرفه»، «طرفی بی»

 کیفیت حسابرسی داخلی، عنوان نموده بودند.

 

 پرسش پژوهش
راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی داخلی در »که پرسش اصلی پژوهش حاضر آن است  

 صورت زیر عملیاتی و مدنظر قرارگرفته است. که این پرسش به «ایران چیست؟
رای دستیابی به کیفیت حسابرسی داخلی اتخاذ ذینفعان موردمطالعه، چه راهبردهایی را ب

 کنند؟ می

 

 روش پژوهش
ترین دلایل  گردد. مهم استفاده می« ای نظریه زمینه»در این پژوهش از روش پژوهش کیفی 

زمانی که درباره حوزه موردمطالعه تقریباً  ای آن است که اول انتخاب روش نظریه زمینه
دوم زمانی که پژوهشگر به فهم ادراکات و شده کمی وجود داشته باشد  چیز شناخته

زمانی که هدف  و سوم کنندگان در مورد خاصی را داشته باشند تجارب مشارکت
های  گونه که در بخش همان (.1391ابوالمعالی، باشد )پژوهشگر گسترش یک نظریه جدید 

اثباتی ایم  های مبتنی بر پاراد قبلی تشریح شد در خصوص ابعاد کیفیت حسابرسی، پژوهش
شده  اند و موارد منعکس بینش محدودی در خصوص کیفیت حسابرسی داخلی ارائه نموده

« طرفی بی»، «صلاحیت»عمدتاً از نگاه استانداردهای حسابرسی مستقل و با تأکید بر مفاهیم: 
برجسته شده است. در خصوص چارچوب کیفیت « اجرای عملیات حسابرسی داخلی»و 

ای ملاحظه نگردیده  شده ای ارتقای آن، چارچوب شناختهحسابرسی داخلی و راهبرده
کارگیری  است. از طرفی با توجه به اهداف ذکرشده، این پژوهش به دنبال آن است تا با به

های ذینفعان حسابرسی داخلی در  ای، فهم و آگاهی مناسبی از ادراکات و بینش نظریه زمینه
 آن در قالب مدل کیفیت، ارائه نماید. و راهبردهای ارتقای مورد کیفیت حسابرسی داخلی

 



  43  یداخل یحسابرس یفیتک یارتقا یراهبردها

 ابزار گردآوری اطلاعات
ای صورت  های زمینه های کانونی قبل از پژوهش و انجام مصاحبه در این پژوهش از گروه

آمده  عمل مدیر حسابرسی داخلی باتجربه دعوت به 5پذیرفته است. برای این منظور از 
منظور توسعه و بهبود رهنمود  اولیه بهآمده حاصل این مصاحبه  دست های به است. بینش

های کانونی، رهنمود مصاحبه تهیه  شده است. بعد از انجام مصاحبه گروه مصاحبه، استفاده
موضوعات ) های پژوهش یکنواختی و پوشش پرسش گردید تا نسبت به دستیابی الف(

ج(  های محقق نسبت به مسائل از پیش پنداشته و ب( کاهش سوء گیری موردپژوهش(،
اطمینان حاصل  کنندگان، منظور کاویدن تجارب مشارکت های کلیدی به طرح پرسش
نظران دانشگاهی و  ذکر است رهنمود مصاحبه در اختیار چند تن از صاحب گردد. شایان

حرفه قرار گرفت و نظرات ایشان اخذ و اصلاحات نهایی به وجود آمد. نهایتاً در این 
شده است.  هیت مصاحبه غیر ساختاریافته دارد استفادههای عمیق که ما پژوهش از مصاحبه

تر  ها، تکمیل تدریج انجام مصاحبه یادآوری این نکته ضروری است که رهنمود مصاحبه به
 گردید.

 

 جامعه و نمونه آماری
شده است که  نفر از ذینفعان حسابرسی داخلی انجام 33در این پژوهش، مصاحبه با 

های موردمطالعه در این  نمونهآمده است.  4و  3ر جداول اطلاعات جمعیت شناختی آنان د
کننده خدمات حسابرسی( حسابرسی  کننده و ارائه پژوهش، شامل ذینفعان اصلی )استفاده

مدیره، مدیران عامل، مدیران ارشد اجرایی، اعضای کمیته  داخلی یعنی اعضای هیئت
عنوان رئیس کمیته حسابرسی( مدیره در کمیته حسابرسی با  حسابرسی )شامل نماینده هیئت

و شرکای مؤسسات  ی ایرانیها و مدیران حسابرسی داخلی مؤسسات اعتباری و شرکت
سپاری و حسابرسی مستقل به مؤسسات اعتباری  کننده خدمات برون حسابرسی بزرگ ارائه

مدیره و مدیران سازمان حسابرسی، هیئت  و مسئولین، اعضای هیئت مذکورهای  و شرکت
مدیره  ک مرکزی، مسئولین سازمان بورس و جامعه حسابداران رسمی و هیئتنظار بان

با این توصیفات،  باشد. ای و ناظر، می عنوان نهادهای حرفه انجمن حسابرسان داخلی ایران به
کننده( حسابرسی داخلی  کننده یا استفاده عنوان ارائه بهتجربه )کنندگانی که دارای  مشارکت

کننده  یعنی از هر مشارکت؛ اند شده روش گلوله برفی انتخاباند به کمک  فعال بوده
کننده بعدی که دارای تجارب مفید جهت پیشبرد  درخواست گردیده است تا مشارکت
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اهداف این پژوهش است، معرفی نمایند. ذکر این نکته ضروری است به دلیل شناخت 
به روش گلوله  کنندگان کنندگان، همه مشارکت پژوهشگر نسبت به برخی از مشارکت

ای و از  زمینه  گیری این پژوهش از روش نظریه برفی انتخاب نگردیدند. با توجه به بهره
های کیفی متکی بر تصورات  ای مانند انواع دیگر پژوهش آنجائی که روش نظریه زمینه

ا ه ها نیست و عموماً نمونه ها و اصالت یافته پذیری داده معرف بودن نمونۀ آماری برای تعمیم
 1نظری گیری نمونهفرآیند  ، لذا طی فرآیند پژوهش ازشوند انتخاب می صورت هدفمند به

شود که دربرگیرنده  عنوان فرآیندی تعریف می گیری نظری، به نمونه. شده است استفاده
ای که تحلیل قبلی بر نحوۀ  گونه های مداوم برای خلق نظریه است، به آوری داده جمع

گذارد. این روش  آوری شود اثر می هایی باید جمع که چه داده اینگیری در مورد  تصمیم
گیری نظری  شود. نمونه نظری است، چون از طریق الگوی در حال تکوین راهنمایی می

گیری در  تمرکز اساسی بر نمونه .ای است های اساسی نظریه زمینه درواقع یکی از ویژگی
یابد تا به  گیری تا جایی ادامه می مونه. فرایند نمونهها است نه بر افراد ن ای بر ایده نظریه زمینه

ها حالتی است که  از داده ای از اشباع در نظریه زمینه منظور اشباع نظری دست یابد.
های جدید اطلاعات جدید یا  رسد که داده طور ذهنی به این مفاهیم می پژوهشگر در آن به

اشباع مفاهیم ) ینظر. نحوه اشباع دهد ها به دست نمی شناخت بیشتری نسبت به تدوین مقوله
 (.112، ص 1391بازرگان، ) به نمایش درآمده است 1ها( در شکل  و مقوله

 

 
 (113ص ، 1391بازرگان، )ها به طریق خط شکسته  . گردآوری و تحلیل داده1شکل 

                                                                                                                   
1.Theorical Sampling. 

 گردآوری و تحلیل داده ها به طریق زیگزاگ برای اشباع مقوله

  تحلیل داده ها گردآوری داده ها

   نزدیک شدن به اشباع مقوله ها

  مقوله های بهبود بخشیده تر 

   سومین مصاحبه

 به طرف اشباع مقوله ها مقوله های بهبود بخشیده 

   دومین مصاحبه

  مقوله های مقدماتی 

   اولین مصاحبه
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مصاحبه صورت گرفته است چراکه بر  33شده در بالا، تعداد  در چارچوب شیوه توصیف
شده مفاهیم بیشتری اضافه  های گردآوری های صورت گرفته، داده آخرین مصاحبهاساس 

ننموده است و درواقع به اشباع نظری رسیده است. منظور از اشباع نظری آن است که 
توان انجام چند  اند. حقیقتاً می های بسیار کمی اضافه نموده بینش مصاحبه با آخرین نفرات،

ها  اطمینان محقق به دستیابی به اشباع نظری دانست. مصاحبه مصاحبه پایانی را صرفاً جهت
 33صورت گرفته است. کل زمان اجرای  1396و اوایل سال  1395در نیمه دوم سال 

دقیقه به طول  73حدود طور متوسط هر مصاحبه  ساعت بوده است که به 40مصاحبه حدود 
دقیقه به طول  129ین آن حدود دقیقه و بیشتر 30ترین مصاحبه حدود  انجامیده است. کوتاه

 3ساعت به طول انجامیده است. به شرح جدول  1ها حدود  انجامیده است. بیشتر مصاحبه
 کنندگان به تصویر کشیده شده است. ای مشارکت وضعیت مدارک حرفه

 در پژوهشکنندگان  عیت مدارک تحصیلی مشارکت. وض3جدول 

 مدرک تحصیلی

صاد
اقت

ی 
حسابدار

 

مالی
ت  

بمدیری
ازرگانی

ت  
مدیری

صنعتی
ت مالی 

مدیری
 

ت 
مدیری
ب

کس
 

وکار
 

جمع کل
 

 7    1  6  دکتری

 1 1       (DBAوکار ) دکتری مدیریت کسب

 4      4  دانشجوی دکتری

وکار  دانشجوی دوره مدیریت کسب
(DBA) 

      1 1 

 16  1 1 2 1 11  کارشناسی ارشد

 4    1  2 1 کارشناسی

 33 2 1 1 4 1 23 1 جمع کل

 
 18نفر )، شش سال 30( بیش از درصد 55کنندگان ) نفر از مشارکت 18ذکر است  شایان

سال و دو نفر  20تا  10( درصد 21کنندگان ) سال، هفت نفر از مشارکت 30تا  20( درصد
اند. سمت  بوده یا تجارت حرفه سال دارای 10( پنج تا درصد 6کنندگان ) از مشارکت

 است. 4کنندگان در این پژوهش نیز به شرح جدول  مشارکتسازمانی 
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  یتکننده و جنس جایگاه سازمانی مشارکت. 4جدول 

 ها( ها و یادداشت شوندگان و نویسندگان مقاله شامل مصاحبه)

  مصاحبه سمت سازمانی

ها و  مقالات، مصاحبه

های  یادداشت

 شده چاپ

 جمع

فر 
ن

صد 
در

 

فر 
ن

صد 
در

 

فر
ن

صد 
در

 

 13 8 17 5  10 3 کمیته حسابرسیعضو 
هیئت نظار بانک مرکزی، عضو کمیته یا مدیر 

 حسابرسی مؤسسات اعتباری
5 15  7 23 12 19 

 19 12 17 5  21 7 مدیر حسابرسی داخلی
 24 15 23 7  24 8 شریک موسسه حسابرسی
 5 3 3 1  6 2 مدیر سازمان حسابرسی

 3 2 - -  6 2 مدیره انجمن عضو هیئت
 5 3 10 3  - - مسئولین سازمان بورس

 8 5 3 1  12 4 مدیرعامل
 2 1 - -  3 1 مقامات جامعه حسابداران رسمی

 2 2 4 1  3 1 مدیر ارشد اجرایی
 100 63 100 30  100 33 جمع
 6 4 7 2  6 2 زن
 94 59 93 28  94 31 مرد

کنندگان عمدتاً دارای تجربه در  ذکر این نکته ضروری است که مشارکت های پژوهش. یادداشت. منبع، داده
 اند. های مختلف بوده سمت

 
 ها ها و اعتبارسنجی یافته وتحلیل داده تجزیه
شود. اولین  ای طی سه مرحله کدگذاری انجام می ها در نظریه زمینه وتحلیل داده تجزیه

اولیه انتزاع است. دومین مرحله یافتن ها در سطح  مرحله، یافتن مقولات مفهومی درداده
سازی و گزارش این ارتباطات در  ارتباطات بین این مقولات است و سومین مرحله مفهوم

های  نام دارد که بر داده 1باز گذاری مرحله اول که کُد سطح بالاتری از انتزاع است.
سازی شده در قالب متن شامل جمله،  شوندگان پیاده های مصاحبه گویهپژوهش )

                                                                                                                   
1. Open Coding 
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های مفهومی الصاق گردید و مفاهیم استخراج شد و سپس مفاهیم  پاراگراف( برچسب
به عبارت ساده و به  بندی گردیدند. ها( دسته مقولهتر ) استخراجی در قالب مفاهیم کلان

های معین و  ها شبیه حساب ی، مقولههای تفصیل زبان حسابداری، مفاهیم شبیه حساب
به هر جمله، پاراگراف از  در این راستا های کل هستند. های کلان شبیه حساب مقوله
شده( یک  های حاصل از میزگردهای چاپ ها یا داده متن مصاحبه) های پژوهش داده

از متن های حاصل  عنوان نمونه، داده شد. به ترین سطح، چسبانده  برچسب مفهومی در پایین
 که به شرح ذیل است، چنین کدگذاری شده است: 26شماره 

 یموارد بر مبنا یدر بعض یو حسابرس یهای حسابدار رشته یدروس دانشگاه»...  
 ینهدر زم یجهان ییراتتغ یفیتشود و باوجود سرعت و ک می یسو تدر یمتنظ یمصوبات قبل

ها اقدامات مؤثرتری  روزرسانی آن لازم است در مورد به یو کنترل داخل یداخل یحسابرس
 یواحدها یفحسابرسان جوان، تعر یآمادگ برایمن  یشنهادهایاز پ یکی. یردانجام گ

و  یبتوانند مباحث نظر یقطر ینمطالب مرتبط با حرفه است که از ا ینهدر زم یعمل یدرس
ها با  نامه پایان یتال، هداح های موجود را در عمل مشاهده و درک کند. درعین تئوری
کنترل  یستمقات در مورد سیتواند به کاربرد تحق دار می شده و هدف های از قبل تعیین برنامه
 («T26..)کمک کند. یداخل
ارائه دروس »، «ها های درسی دانشگاه تجدیدنظر در برنامه» یمفهومهای  برچسب 

استخراجی از نقل و قول  «داخلیدار پیرامون حسابرسی  های هدف انجام پژوهش»، «عملی
های پژوهش استخراج  ها( از داده خرده مقوله) یممفاهمزبور بوده است. بدین ترتیب 

شده در  ها و میزگردها و گفتگوهای چاپ ها، ابتدا متن مصاحبه برای تحلیل داده گردیدند.
نان در های آ سازی گردیدند. در گام دوم جملات یا پاراگراف پیاده wordافزار  نرم
مرحله دوم،  سازی گردید. ردیف( پیادهرکورد )و هرکدام در یک  Excelافزار  نرم

ها،  ورودی) یبصرهای پدیدار شده در قالب الگوی  نام دارد. مقوله 1کدگذاری محوری
همدیگر مرتبط و به تصویر کشیده  ( باای ها، پیامدها و عوامل زمینه اجرای کار، خروجی

شود؛ این  های پدیدار شده پرداخته می سوم به تبیین ارتباط میان مقولهدر مرحله  ؛ واند شده
ها نتایج  اعتبارسنجی یافته منظور ذکر است به نام دارد. شایان 2انتخابی گذاری مرحله کُد

 5کنندگان در پژوهش( و  نفر از مشارکت 5شامل نفر ) 10تحلیل و کدگذاری در اختیار 

                                                                                                                   
1. Axial Coding 
2. Selective Coding 
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ها پیرامون کدهای استخراجی از متن  ار گرفت و نظر آنکنندگان قر نفر خارج از مشارکت
ها مناسب و معتبر  های مفهومی الصاقی را با محتوای داده ها اخذ گردید. عموماً برچسب داده

مثلث سازی(، گردآوری و تحلیل مختلف )ها از منابع  گردآوری داده تلقی نمودند. مضافاً
عدم اضافه ) ینظریری نظری، دستیابی به اشباع گ گیری از شیوه نمونه ها، بهره همزمان داده

های آخر(، حساسیت نظری پژوهشگر، تطبیق  های جدید در مصاحبه شدن مفاهیم و مقوله
های پیشین با عنایت به  های پژوهش بخشی از عناصر پدیدار آمده در مدل ظهور یافته با یافته

 وهش است.های این پژ جامع بودن این پژوهش، گواهی بر اعتبار یافته

 

 های پژوهش یافته
چندبعدی است. کیفیت شامل « کیفیت»دهد که مفهوم  بررسی مفهوم کیفیت نشان می

پیامدها( و ) یجنتاها،  ها، فرآیندها، خروجی طیف وسیعی از ابعاد کلیدی ازجمله ورودی
این ها و یا تمام  ای است. معیار کیفیت اغلب شامل یک جنبه، ترکیبی از جنبه عوامل زمینه

 های کاربردی از کار هستند، ها، منابع انسانی و جنبه طور خلاصه، ورودی ها هست. به جنبه
حسابرسی کار ) درفرآیندها اقدامات صورت گرفته در انجام و تصمیمات اتخاذشده 

ها سه بعد اصلی  ها، فرایندها و خروجی کار هستند. ورودی ها نتایج داخلی( هستند، خروجی
کنند. پیامدها آن چیزی هستند که  از کیفیت را ایجاد می« ی فرایند گراها مدل»هستند و 

ای عوامل خارج  دهد؛ و عوامل زمینه عنوان نتیجه خدمات و یا کار در حال انجام رخ می به
دهنده کار هستند که ممکن است کیفیت را تحت تأثیر قرار دهند. ترکیب هر  از کنترل ارائه

کشد:  چهار بعد را به تصویر می دل کیفیت حسابرسی داخلییک از این ابعاد مهم است. م
تواند تحت تأثیر بعد پنجم یعنی  که هرکدام می ها و پیامدها ها، فرآیندها، خروجی ورودی

ها و معنای ذهنی  با عنایت به توضیحات بالا، نشانه ای قرار گیرند. عوامل زمینه
فیت حسابرسی داخلی و به کنندگان از کیفیت حسابرسی داخلی در مدل کی مشارکت

باشد؛ بنابراین  ای، می ها، پیامدها و عوامل زمینه ها، فرایندها، خروجی تفکیک ورودی
ها از کیفیت حسابرسی داخلی  کنندگان نیز حول معانی آن راهبردهای مدنظر مشارکت

 به نمایش درآمده است. 2است که به شرح شکل 
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های استخراجی از  فیت حسابرسی داخلی بر اساس مقولهشده راهبردهای کی . مدل طراحی2شکل 

 های پژوهش داده

 
به شرح  شده است های پژوهش استخراج های هرکدام از اجزای مدل که از داده اهم مقوله

 باشد: می 5جدول 

 های اصلی عناصر سیستمی راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی داخلی . مقوله5جدول 
 عنوان راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی داخلی به تفکیک عناصر مدل سیستمی بههای استخراجی  مقوله

 ها: ورودی

 طرفی( بی) ینیب استقلال و واقع 

 آموزش 

 گیری از منابع انسانی باکیفیت بهره 

 جانشین پروری 

 گیری از ترکیب متنوع دانش در  بهره
 گروه حسابرسی

 تجربه گیری از منابع انسانی دارای  بهره
 متنوع()

 روز نگهداشت دانش منابع انسانی به 

 های فردی حسابرس داخلی تقویت ویژگی 

 های اقتصاد و مدیریتی تقویت نگرش 

 تقویت بینش نسبت به موضوعات 

 اعتقاد به گزاره ارزش افزایی 

 سرپرستی و بازبینی کار حسابرسی داخلی 

گیری از مدیر حسابرسی داخلی واجد  بهره 
 صلاحیت

سپاری به مؤسسات حسابرسی واجد  برون 

 اجرای کار حسابرسی(:) یندهافرا

 برقراری تعامل و ارتباطات خوب با مشتری 

 های حسابرسی داخلی برنامهاجرای  

 پیگیری حسابرسی داخلی 

 نامه حسابرسی داخلی اجرای نظام 

 ای رعایت اصول و ضوابط حرفه 

 مبتنی بر اولویت(مناسب )اتخاذ رویکرد  

 سرپرستی و کنترل کیفیت 

 های حسابرسی  کنترل کیفیت پرونده
 داخلی

 خودارزیابی عملکرد 

 ها ) کنترل کیفیت حین رسیدگیHot 

Review) 

 ها  کنترل کیفیت بعد از رسیدگی
(Cold Review) 

 سازی و ترویج حسابرسی فرهنگ 

 اجرای کار با توجه به بلوغ سازمانی 

 تعامل مناسب با مدیرعامل 
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 عنوان راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی داخلی به تفکیک عناصر مدل سیستمی بههای استخراجی  مقوله

 صلاحیت

 اعطای جایگاه مناسب به واحد حسابرسی 

گذاری مناسب در واحد حسابرسی  سرمایه 
 داخلی

 رعایت مفاد منشور حسابرسی داخلی 

 ای رعایت آئین رفتار حرفه 

 ها: خروجی

 ارائه محصولات باکیفیت به مشتری 

 ها اعتباربخشی به یافته 

 پیامدها:

 افزوده برای سازمان ایجاد ارزش 

خدمات اطمینان بخشی و ارائه  
 ای مشاوره

 پیامدهای مرتبط با حسابرسی مستقل: 

 های مقبول  دستیابی به گزارش
 حسابرسی

  مؤسسات افزایش استقلال
 افزایش درآمد()

  افزایش اتکا بر کار حسابرسان
 داخلی

  افزایش تعامل میان حسابرسی
 مستقل و داخلی

 ارتقای شفافیت 

انضباط مالی، ) یملپیامدهای کلان و  
اقتصادی، جذب رشد و توسعه 

های  صحیح مالیات، اجتناب از بحران
های اقتصاد  مالی، دستیابی به مؤلفه

مقاومتی، مبارزه با فساد و پولشویی و 
 غیره(

 برآورده کردن انتظارات ذینفعان 

 رضایت مشتری 

 افزایش مقبولیت حسابرسی داخلی 

 ارتقای نظام مدیریت ریسک 

 ارتقای نظام کنترل داخلی 

 بری شرکتیارتقای نظام راه 

 ای: عوامل زمینه

 ملی( -سازمانیآموزش ) 

 المللی تعامل با جامعه بین 

 اندوزی تکامل تدریجی و تجربه 

 حمایت و پشتیبانی از حسابرسی داخلی 

 های حسابرسی ارتقای کیفیت کمیته 
 ارتقای نظام راهبری شرکتی 

بهبود فلسفه و نگرش مدیریت نسبت به  
 حسابرسی

 های داخلی قای نظام کنترلارت 

 های نهادهای ناظر تقویت نظارت 

 وضع قوانین و مقررات حامی حسابرسی داخلی 

 ارتقای فرهنگ پاسخگویی 
ویژه انجمن  ای به های حرفه تقویت انجمن 

 حسابرسان داخلی

 تقویت ضمانت اجرایی قوانین و مقررات 

واحد درسی، ) یدانشگاههای  تقویت آموزش 
 حسابرسی داخلی(ایجاد رشته 

 یداخلاتکای حسابرسان مستقل بر کار حسابرسان  
 شامل تعامل و همکاری()
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 عنوان راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی داخلی به تفکیک عناصر مدل سیستمی بههای استخراجی  مقوله

 افزایش اعتقاد به حسابرسی داخلی 

 بااهمیت ها و مسائل شناسایی ریسک 

 سازمانی ارتقای فرهنگ 

ها و پیشنهادهای  پذیرش یافته 
 حسابرسی

تغییر نگرش و دیدگاه مدیریت نسبت  
 به حسابرسی داخلی

 تأمین منابع کافی برای حسابرسی داخلی 

و ترویج حسابرسی  سازی فرهنگ 
 داخلی

نمودن نیازهای اطلاعاتی برطرف  
 مدیران

 های پژوهش منبع: یافته

 
 تشریح راهبردهای کیفیت حسابرسی داخلی

بر اساس مدل مزبور، به تشریح راهبردهای کیفیت حسابرسی داخلی به تفکیک اجزای آن 
 شود. پرداخته می« ای عوامل زمینه»و « پیامدها»، «ها خروجی»، «فرایندها»، «ها ورودی»یعنی 

 

 های حسابرسی داخلی راهبردهای مرتبط با ورودی
های  های یک خدمت، وظیفه یا فعالیت از قبیل حسابرسی داخلی شامل ویژگی ورودی 

دهنده خدمات و عناصر ساختاری آن وظیفه ازجمله اهداف وظیفه و منابع آن  شخصی ارائه
شود زیرا  ها برای توضیح کیفیت استفاده می . عمدتاً از ورودیIAASB, 2014)) است

های  های باکیفیت بالا و خروجی اغلب یک رابطه صریح، شفاف و مثبت میان ورودی
های  کنندگان در این پژوهش نیز از ورودی باکیفیت وجود دارد. بسیاری از مشارکت

های اطلاعاتی از کیفیت حسابرسی  عنوان نشانه هنظیر منابع انسانی و...( ب) یداخلحسابرسی 
همواره این  حال اند. بااین اند و راهبردهای خود را در این خصوص ارائه نموده استفاده کرده

استفاده از معیارهای ورودی برای کیفیت خروجی، هنگامی  .صورت خطی نیست رابطه به
سازگار و بدون سوگیری باشد؛ ها مستقیم،  ها و خروجی مناسب است که رابطه بین ورودی

کنندگان عوامل دیگر که  . مشارکتستینچراکه در بسیاری از موارد این شرایط برقرار 
عوامل )ای  اند از قبیل عوامل زمینه دهد نیز برشمرده این ارتباطات را تحت شعاع قرار می
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ها  خروجی ها و سازمانی و عوامل محیطی( لذا همیشه یک رابطه مستقیم بین کیفیت ورودی
شود  عنوان معیارهای کیفیت استفاده می ها به وجود، اغلب از ورودی  این وجود ندارد. با

تر و در دسترس تر  ها نسبت به فرآیند و اطلاعات خروجی راحت گیری آن اندازه یرا اولاًز
طور خودکار اطلاعات در مورد  باشد؛ و دوم آنکه افراد، به تر( می هزینه )درنتیجه کم

آنکه ارزیابان  سازند؛ و سوم ها )که اغلب مقادیر( را باکیفیت خروجی مرتبط می ورودی
 (.2013کنند )تروتمن، ها استفاده می منظور توجیه نتایج ارزیابی خود، از ارزیابی ورودی به

شوند؛  گیری نمی درستی اندازه ها همیشه به کنند که ورودی نظران ادعا می همچنین صاحب
ل، مطابق استانداردهای حسابرسی، حسابرسان مستقل باید درزمان بررسی، مثا عنوان به

ها را مدنظر قرار دهد.  ای آن نظارت و یا اتکا بر کار سایر حسابرسان، صلاحیت حرفه
های صلاحیت اغلب دارای اعتماد به  ها در این زمینه نشان داده است که ارزیابی پژوهش

ازحد  پذیرد و این اعتماد بیش درست صورت میکاذب( و گاهی اوقات نا) بیش از واقع
مستقل( را کاهش داده و یا ) یحسابرسها ممکن است اثربخشی  کاذب( نسبت به صلاحیت)

؛ (2009کنندگان حسابرسی شود )تروتمن،  ممکن است منجر به نتایج نامناسبی برای بررسی
مکن است منجر به ها، م گیری کیفیت از طریق تأکید صرف بر ورودی بنابراین، اندازه

ها،  ها یا خروجی های نادرست از کیفیت شوند. همچنین، تمرکز صرف بر ورودی ارزیابی
را نادیده بگیرد.  ممکن است اساس فعالیت حسابرسی داخلی که همان اجرای کار است

ای مناسب صورت  که با اجرای حرفه ها مناسب درصورتی ناگفته پیدا است که ورودی
های معتبر و مطرح کیفیت  ه نتایج باکیفیتی منتج گردد. چارچوبتواند ب پذیرد می

المللی حسابرسی و  حسابرسی مستقل از قبیل چارچوب هیئت استانداردهای بین
(، چارچوب و مدل هیئت نظارت بر حسابداری IAASB,2014) یبخش اطمینان
 هیئت 2015( و عوامل کیفیت حسابرسی سال PCAOB,2013عام )های سهامی  شرکت

دانند. در این  ها حسابرسی را جز لاینفک مدل کیفیت حسابرسی می مزبور نیز ورودی
کنندگان دو  شده، بسیاری از مشارکت های غیرمستقیم مطرح پژوهش نیز بر اساس پرسش

اند که واحدهای حسابرسی داخلی از حیث مشابه بودن منابع  وضعیت را تصویر نموده
ها عوامل دیگری  اند. آن شده ها ارزیابی لفی توسط آنهای مخت ورودی، لیکن دارای کیفیت

گذاری کیفی بالاتری در این خصوص شده بود را فراتر از عوامل ورودی  که باعث ارزش
های رئیس کمیته حسابرسی و سازوکارهای راهبری  مثال ویژگی عنوان عنوان نمودند. به

ها،  عیت یکسان ورودیها در ارزیابی کیفیت حسابرسی داخلی در وض شرکتی آن شرکت
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های پژوهش با عنوان  های اصلی استخراجی از داده مقوله اند. بااهمیت برشمرده
در مدل مفهومی استخراجی به تصویر کشیده شده است. « های حسابرسی داخلی ورودی»

ها و مفاهیم  ای از برخی مقوله عنوان نمونه صرفاً گزیده منظور اجتناب از تفصیل، به به
عنوان  کنندگان از آن به ها( که مشارکت های پژوهش )در قالب ورودی از دادهاستخراجی 

 گردد. اند به شرح ذیل ارائه می راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی داخلی برشمرده

 طرفی( بی) ینیب استقلال و واقع
 یاستقلال حسابرس داخل  نی مناسب بهسازما اعطای جایگاه 

 یواحد حسابرسی داخل
  اطمینان کمیته حسابرسی از حصول

 استقلال حسابرسی داخلی
 یای همکاران حسابرس دوره چرخش 

 یداخل
 طرفی در کلیه مراحل حسابرسی  بی

 داخلی
 اجتناب از انجام امور اجرایی شرکت 

 کارکنان واحد ای  دوره جایی جابه
 داخلی یحسابرس

  پشتیبانی کمیته از استقلال حسابرسی
 داخلی

 
 گذاری مناسب در واحد حسابرسی داخلی و سرمایه تأمین منابع کافی

 های حسابرسی  تقبل هزینه
 داخلی

  تخصیص حقوق و مزایای مناسب به کارکنان
 حسابرسی داخلی

  استفاده از ابزارها و
 های نوین آوری فن

  تناسب میان اندازه سازمان و اندازه واحد
 حسابرسی داخلی

 افزاری و  تجهیز منابع نرم
 موردنیازافزاری  سخت

 های حسابرسی  آوری از ابزارها و فنگیری بهره
 داخلی

  تأمین منابع انسانی کافی برای
 حسابرسی داخلی

 

 گذاری در آموزش سرمایه 

 فرآیند( حسابرسی داخلیکار )راهبردهای مرتبط با اجرای 
 شده در گیری استفاده ها، رفتارها و قضاوت و تصمیم فرآیندها اقدامات، مراحل، شیوه

(. فرآیندها 2013تروتمن،هستند )هایشان  دهنده خدمات به خروجی چگونگی دستیابی ارائه
توانند تحت  ها و نتایج می کیفیت هستند زیرا کیفیت خروجی بخش مهمی از راهبردهای

مثال، یکی از دلایل پایین بودن کیفیت  عنوان تأثیر کیفیت فرآیندها قرار بگیرند. به
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کارگیری  مراحل زیادی در فرایندها وجود دارند که مستلزم به ها آن است که خروجی
به ) یردپذها حتی اگر توسط افراد واجد صلاحیت نیز صورت  قضاوت هستند و این قضاوت

تواند فرایند  ها می پذیر باشند. لذا قضاوت توانند آسیب های ذهنی( می دلیل وجود سوگیری
های اصلی استخراجی از  دهد. مقوله اجرای کار حسابرسی داخلی را تحت شعاع قرار

در مدل مفهومی « راهبردهای اجرای کار حسابرسی داخلی»های پژوهش با عنوان  داده
عنوان نمونه صرفاً  منظور اجتناب از تفصیل، به استخراجی به تصویر کشیده شده است. به

ب اجرای کار( های پژوهش )در قال ها و مفاهیم استخراجی از داده ای از برخی مقوله گزیده
عنوان راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی داخلی  کنندگان از آن به که مشارکت

 گردد. اند به شرح زیر ارائه می برشمرده
 

 سازی و ترویج حسابرسی داخلی فرهنگ
 از نقش  یریتمد یآگاه یزانم یشافزا

 یداخل یحسابرس

 یمشتر یبرا ینارسم برگزاری 

 یداخل یخدمات حسابرس بازاریابی  یساختن منافع حسابرس روشن 
 ی برای مشتریداخل

 یبرا یداخل یحسابرس یفیتک تشریح 
 یمشتر

 یداخل یحسابرس سازی فرهنگ 

 مناسب از  یرمنظور ارائه تصو به تلاش
 یداخل یحسابرس

 یداخل یمناسب حسابرس معرفی 

 محصولات باکیفیت به صاحبکار ارائه  یداخل یمناسب حسابرس معرفی 
 یمشتر یبرا

 یداخل یحسابرس یامدهایپ انتقال 
 یراناثربخش از زبان خود مد

 یمناسب اهداف حسابرس معرفی 
 یمشتر یبرا یداخل
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 کنترل کیفیت حسابرسی داخلی
 عملکرد واحد ای  دوره یابیارز

 یداخل یحسابرس

 های حسابرسی  انجام کنترل کیفیت پرونده
 ها قبل از اتمام رسیدگی داخلی

 یفیتای کنترل ک دوره انجام 
 سازمانی برون

 های حسابرسی  انجام کنترل کیفیت پرونده
 ها داخلی بعد از اتمام رسیدگی

 یفیتنظام کنترل ک اجرای  مؤسسات  یداخل یحسابرس یفیتک کنترل
 سپاری کننده خدمات برون ارائه

 نظام خودارزیابی کنترل  استقرار
 یفیتک

 توسط  یداخل یواحد حسابرس یفیتک کنترل
 یحسابرس یتهکم

 
 اجرای مناسب کار حسابرسی داخلی

 یاجتناب از انجام صرف حسابرس 
 ی و رعایتمال

 زمان مناسب به کار  تخصیص
 یحسابرس

 کاری از دوباره اجتناب  بر انجام  یداخل یحسابرس تمرکز
 یاتیعمل یحسابرس

 و موارد  مستمر نوسانات بررسی
 غیرعادی

 وکار  نسبت به کسب یقعم شناخت
 شرکت

 یای همکاران حسابرس دوره ارزیابی 
 یداخل

 ها قبل از شروع رسیدگی هماهنگی 

  مبتنی بر مناسب )استفاده از رویکرد
 اولویت(

 

 

 توجه به سطح بلوغ سازمان در اجرای حسابرسی داخلی

 رقراری تعامل خوب و مناسب با مدیرعامل شرکتب

 صاحبکار() یمشتربرقراری تعامل و ارتباطات مناسب با 
 ینویس گزارش حسابرس ارائه پیش 

 یداخل
 در گفتار و نوشتار بهگویی 

 یبا مشتر یکنزد برقراری ارتباط  در آداب و معاشرت پختگی 
 و مستمر با واحدهای  یکنزد ارتباطات

 شرکت
 با یداخل یحسابرس تعامل مناسب 

 همکاران شرکت
 از زبان مناسب در تعامل و  استفاده

 مختلف صاحبکار یواحدها
 و ارتباطات خوب با صاحبکار تعامل 
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 منظور  جلسه با صاحبکار به برگزاری
 ها کردن گزارش یینها

 توسط  یریتاعتماد مد جلب
 یحسابرسان داخل

 یمشتر یبرا ینارسم برگزاری  یحسابرسخدمات مناسب  معرفی 
 یداخل

 ینهای مختلف با مسئول نشست برگزاری 
 صاحبکار

 یتضاد منافع واحدها یانم موازنه 
 مختلف شرکت

 صحبت کردن با صاحبکار  مؤدبانه
 مدیران و کارکنان()

 

 

 حسابرسی داخلی  های راهبردهای مرتبط با خروجی
اند و این  ارائه خدمات یا اجرای کار، تولیدشده ها مواردی هستند که درنتیجه خروجی
کنندگان  اغلب استفاده شوند. ها توجیهی برای تداوم آن فعالیت محسوب می خروجی
نمایند. به نظر  عنوان کیفیت حسابرسی داخلی قلمداد می های یک فعالیت را به خروجی

رسد دیدگاه خروجی از کیفیت با نحوه ارزیابی فرد در دنیای واقعی سازگاری بیشتری  می
های پژوهش که  ای از مفاهیم استخراجی از داده داشته باشد. در ذیل گزیده

ها( استفاده  خروجی) یداخلعنوان راهبردهای کیفیت حسابرسی  گان از آن بهکنند مشارکت
 گردد: اند، ارائه می کرده

 

 های حسابرسی داخلی راهبردهای مرتبط با گزارش
 ای حرفه یگزارش توسط اعضا صدور  اطناب و گویی،  ابهام، کلیاز  اجتناب

 نویسی در گزارش یلفاظ

 یداخل یبودن گزارش حسابرس اتکا قابل  از کلمات و عبارات  اجتناب
 ها در گزارش یتخصص

 در گزارش  ها یافتهبودن تعداد  کامل
 یداخل یحسابرس

 اهمیت  از گزارش موارد کم اجتناب
 مدیره به هیئت

 یبودن گزارش حسابرس کامل  کارهای مناسب جهت رفع  راه ارائه
 نقاط ضعف

 یریتاز مد یبه سطح مناسب گزارش 
 گزارشگری(خط شرکت )

 محصولات باکیفیت به  ارائه
 صاحبکار

 یهای اصل گلوگاه گزارش  و  یتبر اساس اولو ها یافته ارائه
 بندی کردن آن رتبه
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 یداخل یحسابرس های یافتهمنظم  گزارش  منظور  جلسه با صاحبکار به برگزاری
 ها کردن گزارش یینها

 های  نقاط مستعد بهبود کنترل گزارش
 یداخل

 های  گزارش ارائه نمودن موقع به
 یداخل یحسابرس

 با فرمت و  یداخل یحسابرس های گزارش
 مناسب یمحتوا

 از جملات کوتاه در  گیری بهره
 نویسی گزارش

 گزارش  درج نقاط قوت(بودن ) متعادل
 یداخل یحسابرس

 در  مشکلات شرکت یشهر تبیین
 های حسابرسی داخلی گزارش

 یبودن گزارش حسابرس یدو مف موجز 
 یداخل

 نامه  نظامگزارش بر اساس  تدوین
 حسابرسی داخلی

 یو ساختار گزارش حسابرس ها مؤلفه 
 یداخل

 در  به مسائل مهم سازمان توجه
 های حسابرسی داخلی گزارش

 5صورت  ها به ارائه یافتهC ،توصیف(
معیار، علل، پیامدها، پیشنهادهای 

 اصلاحی(

 نقطه نظرات گروه  بندی جمع
 ها گزارشی در حسابرس

 مناسب گزارش یفن نگارش  ها  گزارشدر  یهای بصر جنبه درج
 )شکل، نمودار و...(

 یداخل یروان گزارش حسابرس نوشتار  نقطه نظرات کارفرما در  درج
 یهای حسابرس گزارش

 قبل از  ،ها نویس گزارش کردن پیش نهایی
 شونده یانتشار با واحد حسابرس

 در پرداختن به موضوعات در  دقت
 ها گزارش

 های مندرج در نمودن یافته( یالی)ر یکم 
 یداخل یهای حسابرس گزارش

 یطگزارش با توجه به شرا صدور 
 وکار کسب

 

 پیشنهادهای مناسب واحد حسابرسی داخلی

منابع چندگانه و تحلیل  -از طریق مثلث سازی) یداخلهای حسابرسی  اعتبارسنجی یافته

 شکاف(

 

 نتایج() یامدهاپ
عنوان معیار ارزیابی خروجی معمول و رایج است. کیفیت پیامدها تا  استفاده از پیامدها به

حال پیامدها، یک  مشاهده است. بااین  حد زیادی یک ساختار ادراکی و معمولاً غیرقابل
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کننده در ارزیابی کیفیت خدمات است. ارزیابی کیفیت از طریق پیامدها عمدتاً  معیار تعیین
گیرد. بر اساس تعریف حسابرسی داخلی، یکی از  گرایانه صورت می لبا نگاهی عم

عنوان  توان از پیامدها به باشد لذا می آفرینی برای شرکت می ترین وظایف آن، ارزش مهم
 استفاده نمود زیرا هدف اصلی حسابرسی داخلی هایی از کیفیت حسابرسی داخلی شاخص

(. پیامدهای 2013تروتمن، کند )آفرینی  کنندگان خود ارزش این است که برای استفاده
کیفیت حسابرسی داخلی، حاصل اتخاذ راهبردها است. به همین خاطر پیامدها نتایج حاصل 

به  2صورت خلاصه در شکل  باشند که به از اتخاذ راهبردهای کیفیت حسابرسی داخلی می
مدل کیفیت ناپذیر  کنندگان پیامدها را جز جدایی اند. اکثر مشارکت نمایش درآمده

عنوان یکی از پیامدهای  به« افزوده برای سازمان ایجاد ارزش» اند. حسابرسی داخلی برشمرده
 شده است. کنندگان مختلف عنوان اصلی کیفیت حسابرسی داخلی توسط مشارکت

 
 ای راهبردهای مرتبط با عوامل زمینه

ثیر قرار دهند و ای عواملی هستند که ممکن است کیفیت خدمات را تحت تأ عوامل زمینه
های کیفیت حسابرسی  چارچوب»باشند.  دهنده خدمات می اغلب خارج از کنترل ارائه

ای مانند کیفیت نظام راهبری شرکتی و مقررات  همگی دربرگیرنده عوامل زمینه« مستقل
هیئت چارچوب هیئت ؛ 2011؛ فرانسیس، 2008شورای گزارشگری مالی،هستند )

؛ چارچوب و مدل هیئت نظارت 2014بخشی،  المللی حسابرسی و اطمینان استانداردهای بین
ای به دودسته عوامل  (. عوامل زمینه2015و  2013های سهامی عام،  بر حسابداری شرکت

زمینه( که صرفاً کیفیت حسابرسی داخلی شرکت خاصی را تحت شعاع قرار خاص )
عام که عوامل  سازمانی و غیر درحالی های نظام راهبری آن، فرهنگ یژگیدهد از قبیل و می

های  تواند کیفیت حسابرسی داخلی کلیه شرکت صورت عام می گر( به شرایط مداخله)
ایرانی را تحت شعاع قرار دهد از قبیل فرهنگ پاسخگویی، وضعیت نظارت نهادهای ناظر، 

ای  های گذشته، عوامل زمینه شد. مطابق پژوهشبا ضمانت اجرایی قوانین و مقررات و ... می
دهند  را تحت تأثیر قرار می ارزیابی حسابرس مستقل و اتکا بر کار حسابرسی داخلی که

؛ کریشنامورثی و مالتا، 2007اند از: کیفیت کمیته حسابرسی )کوهن و همکاران،  عبارت
گراملینگ و همکاران، ؛ 2012ابوت و همکاران، نظارت )(، تعامل کمیته حسابرسی و 2008
( و 1993؛ مالتا و کیدا، 1993؛ مالتا، 2008(، ریسک ذاتی )گلاور و همکاران، 2004

؛ مارگیم و لبل، 1994؛ لمپ و ساتون، 2008کریشنامورثی و مالتا، شرکت )فرهنگ 
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های پیشین، توسط  ذکر است کلیه موارد مدنظر قرارگرفته در پژوهش (. شایان1990
عنوان عناصر مدل کیفیت حسابرسی داخلی  در این پژوهش نیز بهکنندگان  مشارکت

کنند که کیفیت راهبری شرکتی باید  ( ادعا می2010دسای و همکاران ) اند. برشمرده شده
توجهی بر کیفیت حسابرسی  توسط حسابرسان مستقل در نظر گرفته شود زیرا تأثیر قابل

که کیفیت راهبری شرکتی را پایین  طور خاص، یک حسابرس مستقل زمانی داخلی دارد. به
تواند ارزیابی نماید،  نماید و یا زمانی که کیفیت راهبری شرکتی را نمی ارزیابی می

تواند ارزیابی مثبتی از کیفیت حسابرسی داخلی داشته باشد، حتی اگر حسابرس مستقل  نمی
سی داخلی طرفی و اجرای عملیات حسابر ارزیابی مثبتی در مورد صلاحیت و خبرگی، بی

های مختلف  (. ذکر این نکته ضروری است که جنبه2010دسای و همکاران، باشد )داشته 
های داخلی،  مدیره، محیط کنترلی، نظام کنترل های هیئت راهبری شرکتی از قبیل ویژگی

مدیره، قدرت  مدیره، اعتقاد هیئت های هیئت فرهنگ پاسخگویی، وجود کمیته
عنوان  کنندگان در این پژوهش به . نیز توسط مشارکتسازوکارهای راهبری شرکت و..

اند. پیرامون عوامل  ای در مدل کیفیت حسابرسی داخلی، مدنظر قرار داده عناصر اصلی زمینه
های پژوهش که  ها و مفاهیم استخراجی از داده ای از مقوله زیر گزیده در ای زمینه

از راهبردهای ارتقای کیفیت های اطلاعاتی  عنوان نشانه کنندگان از آن به مشارکت
 گردد: اند، ارائه می حسابرسی داخلی استفاده کرده

 
 راهبردهای مرتبط با نظام راهبری شرکتی

عنوان بستر حسابرسی داخلی  منظور تقویت نظام راهبری شرکتی به راهبردهای فراوانی به
متأثر از  کنندگان، کارآمدی حسابرسی داخلی را مدنظر قرارگرفته است چراکه مشارکت

دانستند. در این خصوص راهبردهای فراوانی پیرامون  کارآمدی نظام راهبری شرکتی می
منظور حمایت کمیته حسابرسی از واحد حسابرسی داخلی و  تقویت کمیته حسابرسی به

 نظارت مؤثر بر آن ارائه گردید.
 

 راهبردهای مرتبط با نهاد ناظر
 یبرنامه حسابرس یعموم یافشا 

 ها شرکت یداخل
 های سازمان بورس نظارت تقویت 

 واحدهای  یفیتک کنترل
 حسابرسی داخلی ناشران

 توسط  یداخل یحسابرس سازی فرهنگ
 ینهادهای نظارت
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 ای  های حرفه صلاحیت کنترل
 مدیران حسابرسی داخلی

 مرتبط با  ینقوان یبر اجرا یشترب نظارت
 یداخل یحسابرس

 ای  های حرفه کنترل صلاحیت
 های حسابرسی کمیتهاعضای 

 ینظارت یمؤثرتر نهادها نظارت 

 ی انضباط کارگیری اقدامات به
 مناسب

 نهاد ناظر ییاجرا های تقویت ضمانت 

 توسط  یفیتکنترل ک انجام
 ناظر ینهادها

 انجمن  یکارگیری اعضا استخدام و به الزام
 توسط نهاد ناظر یحسابرسان داخل

 های  دستورالعمل بازنگری
 ناظر ینهادها

 جامعه  یکارگیری اعضا استخدام و به الزام
 توسط نهاد ناظر حسابداران رسمی

 یداخل یاز حسابرس پشتیبانی 
 ای  های حرفه چارچوب صلاحیت تعیین

 توسط نهاد ناظر یتهکم یاعضا

 مناسب ها  دستورالعمل تدوین
 شرایط ایران

 ای  های حرفه چارچوب صلاحیت تعیین
 رمدیره توسط نهاد ناظ هیئت یاعضا

 

 ای های حرفه راهبردهای مرتبط با انجمن
 های  گواهینامه یاعطا

 ای حرفه
 در انجمن حسابرسان  یتکردن عضو مند ضابطه

 یرانا یداخل

 یها مستمر چارچوب بهبود 
 ای حرفه

 ای در مجامع حرفه یتکردن عضو مند ضابطه 

 یهای تخصص کمیته تشکیل  یدر انجمن حسابرسان داخل یتعضو پذیرش 

 مطالبات حرفه از  پیگیری
 دولت

 وقت در  صورت تمام افراد متخصص به کارگیری به
 یهای تخصص کمیته

 چارچوب  تعیین
 ای های حرفه صلاحیت

 های  نظارت بر حفظ و نگهداشت صلاحیت
 ای اعضا حرفه

 ای  های حرفه ارائه آموزش
 مستمر به حرفه

  انجمن سازمانی( اعضای  برون) یفیتککنترل
 اعضای حقوقی()

 انجمن حسابرسان  ویتتق
 ی ایرانداخل

 احراز  یای برا های حرفه گواهینامه بودن دارا
 یداخل یمشاغل حسابرس

 یها انجمن یهبن تقویت 
 ای حرفه

 ای های حرفه نامه گواهی یبر اعطا نظارت 

 یها چارچوب داشتن 
 ای حرفه

 سازی و ترویج حسابرسی داخلی توسط  فرهنگ
 ای های حرفه انجمن
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 انجمن حسابرسان  توسعه
 یرانا یداخل

 

 

 ها گیری و پیشنهاد نتیجه
وتحلیل  های پژوهش مورد تجزیه ای، داده گیری از روش نظریه زمینه در این پژوهش با بهره

های  های استخراجی از داده های اصلی و خرده مقوله های کلان، مقوله قرار گرفتند. مقوله
عنوان  وتحلیل قرار گرفت و به مورد تجزیهشده(  ها و متون استفاده مصاحبه) پژوهش

چارچوب یکپارچه راهبردهای کیفیت حسابرسی داخلی ارائه گردید. با عنایت به 
کنندگان و ذینفعان مختلف، راهبردهای قابل  چندوجهی بودن کیفیت از نگاه مشارکت

 اتخاذ جهت ارتقا و دستیابی به کیفیت حسابرسی داخلی در قالب رویکرد سیستمی که
طرفی،  کارگیری منابع انسانی باکیفیت، استقلال، بی بهها ) دربرگیرنده، ورودی

ریزی صحیح  برنامهکار )گذاری مناسب در حسابرسی داخلی و...(، فرایند اجرای  سرمایه
کار و اجرای حسابرسی مطابق آن، برقراری ارتباطات و تعامل مناسب با مشتری، پیگیری 

ارائه ها ) ای و...(، خروجی اصول و ضوابط حرفه مناسب، اجرای حسابرسی مطابق
ارتقای ) یا ها(، پیامدها و عوامل زمینه محصولات باکیفیت به مشتری و اعتباربخشی به یافته

های حسابرسی، ارتقای نظام راهبری شرکتی، تقویت نظارت نهادهای ناظر،  کیفیت کمیته
حسابرسی داخلی، تعامل با  ای، وضع قوانین و مقررات حامی های حرفه تقویت انجمن

 ای و...( است، ارائه شد. های دانشگاهی و حرفه المللی، تقویت آموزش جامعه بین
 20های بورسی در حدود  ( با پیمایش مدیران مالی شرکت1376قناد )یکخواه آزاد و ن 

پیشنهاد  14بندی شده و  رتبه 14پیشنهاد  شامل) بندی نشده یشنهاد طبقهپ 28سال پیش، 
عنوان سایر پیشنهادات( برای ارتقای حسابرسی داخلی در ایران ارائه نموده بودند.  به

های پیشنهادی ایشان برای ارتقای حسابرسی داخلی در ایران در این پژوهش نیز  روش
سی داخلی این شامل راهکارها( ارتقای کیفیت حسابر) یراهبردهاعمدتاً در عناصر مدل 

کارگیری افراد مجرب و متخصص، اعطای  آموزش، صلاحیت، بهها ) پژوهش یعنی ورودی
پیگیری مؤثر، کنترل کار )جایگاه سازمانی مناسب، تخصیص بودجه مناسب(، اجرای 

 یا موقع( و عوامل زمینه های مناسب خلاصه و به گزارش) یخروجکیفیت(، عوامل 
سازی و ترویج، الزام  رشته حسابرسی داخلی، فرهنگهای دانشگاهی، ایجاد  آموزش)

های کنترل داخلی صاحبکار،  قانونی، پشتیبانی مدیریت از حسابرسی داخلی، سیستم
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هماهنگی میان حسابرسی داخلی و مستقل( پدیدار شده است. ذکر این نکته ضروری به نظر 
از ) ها آنپیشنهادهای سال از انجام پژوهش مزبور، برخی از  20رسد که باگذشت قریب  می

ای، گسترش پژوهش در حوزه حسابرسی داخلی و تألیفات،  قبیل تشکیل انجمن حرفه
ضرورت قانونی تشکیل واحد حسابرسی داخلی، تخصیص بودجه بیشتر به حسابرسی 

ای حسابرسی داخلی( تا حدودی محقق  به وجود آمدن استانداردهای حرفه داخلی،
های حاکی از آن است  بررسی (،1376قناد )هش نیکخواه آزاد و استثنای پژو اند. به گردیده

صورت خاص و جداگانه به راهبردهای ارتقای کیفیت  های داخلی و خارجی به که پژوهش
اند؛ لیکن از آنجائی که راهبردهای دستیابی به کیفیت حسابرسی  حسابرسی داخلی نپرداخته

کیفیت حسابرسی داخلی باشد، بنابراین بایست پیرامون اجزای مدل  می الاصول داخلی علی
( پیرامون راهبردهای دستیابی و ارتقای کیفیت حسابرسی داخلی 2شده )شکل  مدل طراحی

های مدل کیفیت حسابرسی داخلی همپوشانی دارد. با این توصیفات،  با بیشتر جنبه
داخلی،  شده از راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی های پدیدار شده در مدل طراحی مقوله
( که عمدتاً بر معیارهای 3و  2جدول شماره ) یخارجهای پژوهشگران داخلی و  یافته

اند )شامل  کیفیت حسابرسی داخلی از نگاه استانداردهای حسابرسی مستقل متمرکز بوده
گیرد.  را نیز در برمی«( اجرای عملیات»و « بینی استقلال و واقع»، «صلاحیت و شایستگی»

های فوق صرفاً جنبه  شده در پژوهش ه ضروری است که معیارهای استفادهیادآوری این نکت
دامنه و ) یداخلطرفی( و فرایند حسابرسی  صلاحیت، استقلال و بی) ها محدودی از ورودی

ها که  اند و در این پژوهش برخلاف آن صورت کلی( را مدنظر قرار داده اجرای عملیات به
شده است، از  حسابرسان مستقل( مطرحمستقل )برسی عموماً از دیدگاه استانداردهای حسا

دهنده خدمات،  کننده و ارائه کننده، ناظر، تهیه استفادهمختلف )زاویه دید و تجارب ذینفعان 
ای از  نهادهای ناظر، استاندارد گذار( به کیفیت پرداخته است و مدل جامع و یکپارچه

های  و راهبردهای ارتقای آن( ارائه نموده است. همچنین مقوله) یداخلکیفیت حسابرسی 
های  های مدنظر قرارگرفته در پژوهش پدیدار شده در مدل استخراجی این پژوهش مؤلفه

های کیفیت  مؤلفه (،2013بدارا و سایدین، ) یداخلشده حوزه اثربخشی حسابرسی  انجام
شده  ( انجامCBOK,2010,2015دانش )های پیکره عمومی  پدیدار شده در پژوهش

 گیرد. ( را نیز در برمیIIARF) یداخلتوسط بنیاد پژوهشی انجمن حسابرسان 
؛ تروتمن 2013تروتمن، ) یااسترالشده کیفی در  های انجام نتایج این پژوهش با پژوهش 

های چندوجهی و از نگاه  ( که مؤلفه2014روسی و بریوت، کانادا )( و 2017و دانکن، 
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نمایند، نیز مطابقت دارد، اما  لف از کیفیت حسابرسی داخلی را عرضه میذینفعان مخت
های مزبور بوده و مضافاً به اینکه  تر از پژوهش کنندگان این پژوهش گسترده مشارکت

های ایرانی  بستر خاص( شرکت) یژهوتر و  نیز وسیع های استخراجی در این پژوهش مقوله
ی مستقل از قبیل های جامع کیفیت حسابرس چوبهای این پژوهش چار است. همچنین یافته

 یبخش المللی حسابرسی و اطمینان هیئت استانداردهای بین» 2014چارچوب سال 
(IAASB »)مدل هیئت نظارت بر حسابداری » 2015و  2013های سنوات  چارچوب و

های مزبور نیز  که هیئت طوری سازگاری دارد به(« PCAOBعام )های سهامی  شرکت
های خود را بر اساس نگاه سیستمی و چندوجهی از کیفیت حسابرسی، ارائه  چارچوب

اند. محصول فرعی این پژوهش، تبیین پیامدهای )نتایج اتخاذ راهبردها( کیفیت  داده
افزوده برای سازمان، مقبولیت  ایجاد ارزش)حسابرسی داخلی است که در سطوح سازمان 

شفافیت، توسعه ) یملداخلی و...( و های حسابرسی  حسابرسی داخلی، پذیرش یافته
ارائه گردیده است  2شده در شکل  ( در مدل ارائه.اقتصادی، جلوگیری از سوء جریانات و

ناپذیر مدل کیفیت حسابرسی داخلی است چراکه  که این پیامدها جز جدایی
این  اند و از طرفی های اطلاعاتی از کیفیت برشمرده عنوان نشانه کنندگان از آن به مشارکت

عنوان نمونه  دهد. به پیامدها کیفیت حسابرسی داخلی را نیز تحت شعاع قرار می
های آتی حسابرسی داخلی  تواند در پذیرش و مقبولیت آفرینی حسابرسی داخلی می ارزش

 مؤثر باشد.

 

 پیشنهادهای کاربردی پژوهش
داخلی در ایران،  منظور دستیابی و ارتقای کیفیت حسابرسی با عنایت به توضیحات مزبور به 

های  ای( دارای نقش ها، فرایند، خروجی، نتایج، عوامل زمینه ورودیمزبور )کلیه عوامل 
مؤثری هستند که مستلزم توجه است. لذا اهم راهبردهای قابل اتخاذ در این خصوص باید 

کنندگان(  نظرات و تجارب مشارکت) 2های استخراجی مدل به شرح شکل  پیرامون مؤلفه
شامل ) یشنهادهایپاهم راهبردهای  ای از ذیرد. در این بخش گزیده خلاصهصورت پ

 گردد: آمده است، ارائه می دست های پژوهش به راهکارها( این پژوهش که بر اساس داده
شناخت عمیق نسب به : راهبردهای قابل اتخاذ در سطح هر کار حسابرسی داخلی 

ها به مسئولین واحد  نویس یافته رائه پیشها، ا ریزی قبل از شروع رسیدگی مسائل، برنامه
مورد رسیدگی، هماهنگی قبل از شروع کار، اخذ نقطه نظرات گروه رسیدگی، بررسی 
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کارگیری  (، سرپرستی مناسب، بهHot Reviewها ) ها و بازبینی آن حین رسیدگی پرونده
 رویکرد مناسب.

استقرار نظام کنترل کیفیت،  :راهبردهای قابل اتخاذ در سطح واحد حسابرسی داخلی 
های  (، آموزشCold Reviewها ) ها بعد از اتمام رسیدگی کنترل کیفیت و بررسی پرونده

نامه حسابرسی داخلی، تعامل مناسب با مدیران و کارکنان  کارگیری نظام مستمر، به
کارگیری منابع  سازی و ترویج حسابرسی داخلی، استخدام و به واحدهای مختلف، فرهنگ
کارگیری مدیر حسابرسی داخلی واجد صلاحیت، استفاده از  انسانی واجد صلاحیت، به

ترکیب متنوع دانش و تجربه در گروه حسابرسی داخلی، ارائه محصولات باکیفیت به 
ای، رعایت اصول و  صورت دوره سازمانی به کارگیری کنترل کیفیت برون مشتری، به

 ای. ضوابط حرفه

های مختلف مدل  با توجه به روشن شدن جنبه در سطح سازمان: راهبردهای قابل اتخاذ 
سازی حسابرسی  گذاری در منابع انسانی، ترویج و فرهنگ کیفیت حسابرسی داخلی، سرمایه

از قبیل نظام پیگیری مؤثر(، ارزیابی ) یاتعملداخلی، ایجاد سازوکارهای مناسب اجرای 
سازمانی  کارهای کنترل کیفیت درونعملکرد واحد حسابرسی داخلی، آموزش، ارائه سازو

ای(، آگاهی از نیازهای ذینفعان و شناسایی آن،  صورت دوره به) یسازمان و برون
 کارگیری افراد متخصص در کمیته حسابرسی، تقویت نظام راهبری شرکت. به

مند کردن  نظام :سازمان بورس( و انجمن حسابرسان داخلیناظر )راهبردهای نهادهای  
ای و عضویت، نظارت مؤثر بر کیفیت واحدهای حسابرسی  های حرفه ینامهاعطای گواه

منظور  داخلی، نظارت مؤثرتر بر اعضا، آموزش مؤثر، ترویج حسابرسی داخلی، تلاش به
ای، ارائه  های حرفه نیازهای حسابرسی داخلی، تدوین چارچوب صلاحیت استقرار پیش

ای، نظارت بر  انتشار نشریات حرفه ای، خدمات کنترل کیفیت، تدوین رهنمودهای حرفه
 ها. حسن اجرای دستورالعمل

شده در شکل  مدل راهبردهای ارائهبانک مرکزی و مؤسسات اعتباری:  ویژهراهبردهای  
ها و واحدهای  صورت عام، کلیه واحدهای اقتصادی شامل مؤسسات اعتباری، شرکت به 2

با عنایت به ساختار ویژه خود، دارای گیرد. مؤسسات اعتباری  اقتصادی ایرانی را در برمی
ها  ای از اهم آن های پژوهش گزیده فردی هستند که بر اساس داده راهبردهای منحصربه

های داخلی موسسه اعتباری توسط واحد  اثربخشی طراحی کنترل یابیارز اند از: عبارت
حسابرسی داخلی و ارزیابی بخش رعایت آن توسط دیگر واحدهای نظارتی موسسه 
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ها و تداخل وظایف، تجهیز  کاری منظور اجتناب از دوباره اعتباری از قبیل واحد بازرسی به
افزارهای حسابرسی داخلی، استقرار  واحدهای حسابرسی داخلی مؤسسات اعتباری به نرم

آوری اطلاعات کارآمد یا تقویت آن در مؤسسات اعتباری، مدنظر قرار دادن  حسابرسی فن
های  اتکا بودن صورت ویژه قابل اخلی حاکم بر گزارشگری مالی بههای د ارزیابی کنترل

های حسابرسی داخلی، همکاری و هماهنگی حسابرس  مالی موسسه اعتباری در برنامه
های بانک مرکزی بر امور کمیته و حسابرسی داخلی  داخلی و مستقل، تقویت نظارت

تدوین چارچوب رکزی، های بانک م تقویت ضمانت اجرایی بخشنامهمؤسسات اعتباری، 
ای برای اعضای کمیته حسابرسی، مدیران و معاونان واحد حسابرسی  های حرفه صلاحیت

ای واحد حسابرسی  داخلی مؤسسات اعتباری توسط بانک مرکزی، کنترل کیفیت دوره
های  داخلی توسط ناظر، تمرکز بر ارزیابی اثربخشی نظام مدیریت ریسک در برنامه

سازی و  ، فرهنگصلاحیت و خبره دارایها، جذب منابع انسانی  حسابرسی داخلی بانک
حمایت نهاد ناظر از  و ها؛ مدیره و هیئت عامل بانک ترویج حسابرسی داخلی برای هیئت

 استقلال واحدهای حسابرسی داخلی مؤسسات اعتباری.

جامعه حسابداران رسمی، سازمان حسابرسی و مؤسسات حسابرسی: ضرورت نظارت  
منظور اتکا  ارزیابی کار واحد حسابرسی داخلی( به)610اجرای استاندارد حسابرسی مؤثر بر 

های کنترل کیفیت و ارزیابی واحدهای  لیست بر کار حسابرسان داخلی، تدوین چک
ای،  حسابرسی داخلی صاحبکار، ارائه خدمات در چارچوب اصول و ضوابط حرفه

شده توسط  داخلی انجام آموزش، ضرورت انجام کنترل کیفیت خدمات حسابرسی
مؤسسات حسابرسی توسط جامعه حسابداران رسمی ایران، تعامل و همکاری میان 

 المللی گیری از تجارب موفق، استفاده از تجارب بین حسابرسان مستقل و داخلی، بهره

گذاری در حسابرسی داخلی، ایجاد بسترهای قانونی و  دولت و کلان جامعه: سرمایه 
انین و مقررات، استقرار نظام راهبری شرکتی و حسابرسی داخلی در ضمانت اجرایی قو

عنوان الگو، اختصاص بودجه به حسابرسی داخلی، اختصاص بودجه مناسب  بخش دولتی به
 های حسابرسی داخلی. به پژوهش

ها و مؤسسات متولی امر آموزش: اختصاص واحدهای درسی به حسابرسی  دانشگاه 
های درسی  ها، تجدیدنظر در برنامه ی داخلی در دانشگاهداخلی، ایجاد رشته حسابرس

ای، هدفمند کردن  های حرفه ای، ارائه آموزش منظور پوشش نیازهای حرفه ها به دانشگاه
پژوهش به نیازهای حرفه حسابرسی داخلی، تقویت منابع آموزشی، شناسایی نیازهای 
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 ای. حرفه

 های آتی پیشنهاد برای انجام پژوهش
پدیدار شده در این پژوهش پیرامون راهبردهای ارتقای کیفیت حسابرسی  نظریه و مدل

های خاص آن  صورت تخصصی و پرداختن به جنبه های آتی به تواند در پژوهش داخلی می
و  های مختلفی از کیفیت حسابرسی داخلی مدنظر قرار گیرد. در این پژوهش جنبه

توان اهمیت هرکدام از  که میهای آتی ضمن آن راهبردهای آن ارائه شد. در پژوهش
صورت جداگانه موردپژوهش قرارداد بلکه  های مختلف به های استخراجی در بخش مقوله

 بندی نمود. توان رتبه را نیز می ها اهمیت آن
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